Salvatoris nostri passionem obseramus, ut propter Dei reverentiam, propter commune tue reipublicæ et pacis bonum, sine quo nullus boni alterius fructus percipi potest; seposita omnne indignatione, etiam si aliquos adversus te quid delinquisse putes, velis flectere ad clementiam et pacem animum tuum, et tuos cogitatus ad quietem et otium convertere, præcipue vero consideres stragem Christiani saugninis Deo esse infensam et regnorum vires conferere. Decet clementem regem esse et promptum ad veniam ; otium vero et tranquillitatem præ cæteris rebus appelleret, ut Salvatoris nostri mandatis hereat, qui inquirere et prosequi pacem jussit. Nos quidem ad hanc consequendam, operam nostram et diligentiam pollicemur, missuri proprium pro hac re legatum, si id videatur tibi : sed quoniam celeriora remedia salubriora esse consueverunt, communissimus venerabili fratri nostro Scipioni episcopo Mutinensi, quem ad significandum tibi Græcorum unitatem, et pro nonnullis aliis negotiis ad tuam celsitudinem destinamus oratorem nostrum, et dilecto filio Baptista de Padua clero camera Apostolieæ istie existenti ad præsens nt, si id tibi placeat et de consensu tuo existat, auctoritate nostra se interponant pro pace et concordia concludenda, quam dignetur ille concedere, qui semper ejus auctor et perfector esse consuevit. Dat. Florentiæ, etc. » Comparatis vero ad mutuam intermissionem principibus, de concordia deque colloquio faciendo actum. Abulæ habiti solemnes ordinum conventus<sup>1</sup>, urbe a milibus circumcessa, nec liberis suffragiis, in quibus Henrico patrati facinoris proposita amplissima præmia : tum nuptiæ Catharinae regis sororis illi promissæ : deinde extremo anno Henrici a quo tenebatur impotentiam perosus, Joannes rex exercendæ venationis specie Montalbanum profugit<sup>2</sup>, in qua arce ab Henrico est obsesus : denique contrarie factionis proceribus acurrentibus obsidione solitus<sup>3</sup> est : contra autem in præcepis versæ res Henrici, qui biennio post in custodiā conditus est bonisque suis exutus.

6. *Gallicum regnum in potestatem Anglorum redactum.* — Quod ad Gallicum regnum attinet, quod Castellæ regi veluti civilium calamitatum exemplum propositum vidimus, hoc anno a Gallis in potestatem Anglorum redactum est auctore Philippo duce Burgundia, qui cum plura bellico turbine occupasset, nec Delphinum regno expellere universo posset, illius cum Anglo partiendi spe ductus, tum ira furens, ad paternam mortem vindicandam nomen Gallicum prodidit<sup>4</sup>, deditis Lutetia et sexdecim urbibus Anglo Francorum hosti. Pax itaque futura ingentium bellorum materia, Philippo hisce legi-

<sup>1</sup> Mar. de reb. Hisp. l. xx. c. 11. — <sup>2</sup> Eod. lib. c. 12. — <sup>3</sup> Eod. cap. — <sup>4</sup> Juv. Urs. in Car. M. hoc an. Monstr. vol. I. c. 119. 120. Walsing. in Henr. V. Polydor. Virgil. et alii.

bus interprete confecta, ut Carolus rex senio gravis ad reliquam vitam Gallico sceptro potiretur, ipsique defuncto, Henricus, dueta uxore Caroli filia Catharina, succederet, sive ex ea prolem susciperet sive non, atque ideo non modo lex salica est abrogata, verum omnes Gallicae stirpis principes ex successionis spe deturbati. His additum, ut Henricus ob socii morbum regni administrationem capesset. Factum est ea de causa colloquium apud Treecas, ac plura sancta inter eos, quæ tum mentis impotem fuisse Carolum arguant: de quibus extant nomine Caroli regis litteræ<sup>1</sup> vigesima prima Maii hujus anni Treecis consignatae. Ut vero cæteris perfidiæ exemplum daret Burgundus, omnium primus in Henrici Galliarum moderatoris verba juravit, regemque Carolum in hostis possestatem redigit. At Henricum, post immenses strages, in medio victoriarum cursu sublatum, visuri sumus, necon Anglos veteribus principatibus dejectos, cum injuste regnum exambirent, quos palam injustitiae increpuisse Cornubiae reguli filium, cum patrem globo a bellica machina contorto interemptum lugeret, narrat Juvenalis<sup>2</sup>, ac publice professum esse Anglos in militari consilio Londini celebrato constituisse, non spoliandum regno Delphini, sed Normanniam tantum, quæ regibus Anglis paruerat, repetendam: additque has Gallicas turbas cœlesti viso jam ante viro pio significatas, ostensos nempe turbido cœlo tres soles atque his tres reges Henricum, Carolum VI ac Delphimum designatos.

*7. Jacobus rex Neapolitanus divinis animum applicat.* — Civilia hæc Gallorum bella impedimento fuere Ludovico Andegavensi, ne ex Gallis necessarias vires ad subjiciendum sibi Neapolitanum regnum eliceret. Excitus<sup>3</sup> fuerat Franciscus Sforzia a proceribus Neapolitanis, qui ægre ferebant Joannam Joanni Carracciolo regiae administrationem liberam contulisse, pulso Jacobo rege, de quo hæc tradit S. Antonius<sup>4</sup>: «Ortae sunt dissensiones graves et querelæ ad invicem in ignem iracundiae mutuae, susurratoribus ligna ministrantibus, quæ adeo excanduit, ut, procurante regina, illum oportuerit eam dimittere». Effert summis laudibus Jacobum B. Joannes Capistranus, ut qui uxoris reginæ perfidiam, paratas in regno insidias, et carceres perpessus animum ad cœlestia applicuerit, ac dein penitentium tertii Ordinis B. Francisci familiam considerit, quam cum nonnulli caperent, vir sanctus pro ea apologeticum conscripsit librum<sup>5</sup>, in quo hæc habet:

«Etiam nostris diebus in magna devotione et gratia renovantur et crescunt atque profi-

ciunt, superna largiente elementia, laudabilis vitae meritis, virtutibus et exemplis: floretque nomen dicti Ordinis in splendida societate nobilium et honestarum dominarum, sicut etiam Romæ, Neapoli, Florentie, Senis, Perusii et in multis aliis locis, in Marchia Anconitana, et in atiis civitatibus et terris Italiæ et extra Italiam in multis partibus fidelium Christianorum, quam maxime de præsenti convaluit, et eretus est Ordo præfatus per illustrissimum principem regem quondam Jacobum, qui, spretis hujus sæculi vanitatibus atque pompis, nendum solemnia monasteria suis devotis sumptibus et expensis construi fecit, sed etiam seipsum offerens Jesu Christo sacrificium acceptabile in Ordine prælibato divino cultui mancipavit cum florida societate venerabilium personarum». Extincta scilicet Joanna uxore, mox instituta Franciscana professum, refert Lucas Wadinghus<sup>1</sup>.

*8. Ludovicus Andegavensis ad regnum Neapolitanum aspirat, ad quod decretus a Martino legatus.* — Agente in Gallis Jacobo rege, ac Neapolitanas res spernente, Neapolitani, qui reginæ nimio studio fuerant lenocinati, in atrocies belli tempestates inciderunt: Ludovicus enim Andegavensis expedivit arma, ut potiretur regno (quo ab Alexandro V et Joanne XXIII jure fiduciario donatus fuerat) Martino V non adversante, a quo datum Diploma superiore anno, extremo Florentie Pontificatus anno tertio consignatum, et in regum Francorum Tabulario inter alia Monimenta, quorum indicem<sup>2</sup> Leonardus Barronatus dati et expensi rationum magister confeceit, asservari fertur; quo statuitur Ludovicum illi Joanne II, cum de vita dececessisset, regno successurum, cui etiam Diplomati tredecim cardinales adscriptissse nomina dicuntur: eoque jure frelus Ludovicus III, potiori longe quam quo fulti Ludovicus Primus et Secundus, qui a pseudopontificibus Neapolitani regni jura inania accepérant, cum Sforzæ imperium militare defulisset, is apud Neapolim castra posuit ac Genuensium classe, cui præerat Baptista Fregosius, adjutus maritimos Neapolis aditus interclusit. Accenso ita in regno Neapolitano bello, Pontifex ut adversas partes in concordiam revocaret, Ludovicum S. Adriani diaconum cardinalem legatum creavit, dato ad ipsum Diplomate<sup>3</sup>, in quo nonnulla de pacis sanciendæ inter omnes, præcipueque inter Joannem II reginam et Ludovicum regem eorumque fœderatos, hæc subdit:

«Martimus, etc. Te tanquam pacis angelum, cum nequeamus in præsentiarum præsentia nostra partes iltas personaliter visitare, vice nostra et de fratribus nostrorum consilio duximus destinandum, ut juxta cordis nostri desiderium

<sup>1</sup> Ext. apud Monstr. vol. I. c. 223. — <sup>2</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>3</sup> Pandolph. Collenut. I. v. Summont. I. iv. c. 3. — <sup>4</sup> S. Aut. III. p. tit. xxii. c. 7. § 6. — <sup>5</sup> Jo. e Capistr. in defensorio tertii Ordinis B. Francis. p. 4.

— Wading. tom. v. an. 1433. — <sup>2</sup> Ext. in Append. ad Juv. Urs. — <sup>3</sup> Lib. XXXI. p. 15.

animarum salutem, nullum orthodoxe fidei ac ipsius libertatis Ecclesiasticae salubre incrementum, ac reductionem quorumlibet inde votorum ad nostram et Ecclesie fidelitatem, devotionem et obedientiam, ne non pacem et concordiam inter dissidentes hujusmodi et quoslibet alios proores; ac tenentes indulbie canidem circum inspectionem tuam in suis desideriis gessisse et gerere, sedare fluctuantes turbines, justitiae terminos colere, humiliare superbos, rebelles et inobedientes compescere, errantes ad viam reducere veritatis, eidem tuae circumspectioni in regno Siciliae ac terra citra pharam predictis, tua legatione durante, evellendi, destruendi, dissipandi et disperdendi, aedificandi et plantandi, deformata reformandi, indirecta dirigandi, corrigenda emendandi, aspera in vias planas convertendi, periculis et discriminibus, quae ex schismatibus, divisionibus, discordiis, perversitatibus guerrarumque turbinibus seu differentiis aliis emergentibus vel emersuris in regno et terra predictis, procurante pacis aemulo jam exortis, et quae poterunt, quod averlat Omnipotens! quomodolibet evenire, salubriter et effectualiter obviandi», et infra, « plenam et liberaam concedentes presentium tenore facultatem, etc. » Addita sunt imperia, ut copiarum dues alias regia aut cardinalitia dignitate conspicuos ad regnum Romanæ Ecclesiae fiduciarium defendendum incitare ceteraque gerret, quæ ad libertatem Ecclesie tuendam, coniunctionem Christi fidelium confirmandam, egenos ab injuriis vindicandos, propagandam animarum salutem Ecclesiastique ordinis immunitatem servandam spectaverint, tum ipsum stipendia acceptæ Apostolici legati et latere dignitatis causa exigere vetat. « Datum Florentiae VI id. Septembris anno m ». Neapolitanum etiam regni proceribus mandata dedit, ut legato Apostolico se conjungerent, atque ad illius nullum ponerent arma inferrentur. Atii non paruere Apostolicis imperiis, unde maxima mala in universum regnum contrariis laniandum factionibus redundarunt.

*9. Martini regno Neapolitano consulti; Bononiam recuperati. — Inter haec Carafa<sup>1</sup> cui ab insigni morum improbitate Malitiae cognomen inditum, Joannæ regiae orator, consilia cum*

Alfonso rege Aragonum, qui angendarum rerum suarum perecupidus Corsican florentissima classe oppugnabat, de liberanda Joanna agilavit, illumque maximis pollicitationibus ad classem submittendam Neapolim, praefecto illi Perito, pellexit. Soluta ita ab Aragonis obsidio est, ac Ludovicus Andegavensis atio impetus convertit Aversanique in suam potestatem redigit. At Pontifex cum Joannam Aragonum in regnum excivisse, et contra Romanæ Ecclesie jura sanctitatem federa intimum adoptionem moliri animadvertisset, tum ut nascentium Gallos inter et Aragonios bellorum semina extingueret tuereturque jura Sedis Apostolicae, promulgavit, concesso bellis regno Neapolitano pluribusque ad illud annitentibus, ad Romanum Pontificem perfugiendum, atque eos, qui legato adhaererent adversus quoscumque, nimirum Joannam, Gallos et Aragonios, in clientelam Apostolicam adscivit, que litteræ ad Petrum Celani comitem datae his verbis consignatae sunt: « Dat. Romæ XV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno m ». Nec modo Aragoni a Joanna vocali in auxilium, verum etiam Braccius Perusinus hostis Pontificius amplissimis praemis contra Ludovicum Andegavensem sollicitatus, de ejus in Neapolitanum regnum ingressu proximo anno dicemus. Nunc gesta illius cum Pontifice perstringamus.

Condiderat is sibi ex ruinis Ecclesiae, dum laborabat schismate, injustum principatum, nec parla scelere restituebat, demum Florentinis, apud quos Martini agebat, concordia interpretibus se in officio permansurum neque a Pontificis fide defecturum spondit, de quo haec Leonardus Arefinus<sup>1</sup>, dum de Martino loquitur: « Florentie biennium fere resedit petroportuno loco ad rem Ecclesie componendam, nam et cum Braccio, qui Ecclesia oppida permulta occupaverat, opitulanibus Florentinis, concordiam fecit, illiusque post haec fatus opera Bononiam redigit in suam potestatem et ceteras urbes ubique recepit, ex quo ejus plurimum erexit auctoritas ». Fuisse ante Pontifici creptum Bononiae imperium ab Antonio Bentivolo Joannis filio refert<sup>2</sup> Ms. velus Florentinum, additque Alfonsum cardinalem S. Eustachii a Martino ad eam urbem recuperandam fuisse missum (1):

<sup>1</sup> Leon. Aret. hist. rer. Italie. Ms. vetus Chrou. Florent. S. Anton. III. p. lit. XXIII. c. 7. § 1. — <sup>2</sup> Ms. vetus Florentin.

<sup>1</sup> Sunmont. I. iv. c. 3.

(1) Auctoꝝ Chronicæ Miscelli Bononiensis multa narrat, ad ea quæ hic ab auctoꝝ confunduntur potius quam exponantur reformati. Eo igitur auctore discimus die xxvii Februario missos a Pontifice alegatos suos, quorum alter archiepiscopus, alius abbas, venisse Bononiam, ac Pontificio nomine poposcisse, ut civitas Pontificie dederetur. Responsu fuit ab Antonio Bentivolio, civium suorum nomine paratos esse Bononienses ea omnia implere, quæ omni Pontifici sponderant, nempe 8000 ducentorum annuum tributum, ut in electione prætoris tres eligerentur a civibus e quibus unum Pontifex assumeret; denique ad Pontificis nutum centum lanceatos milites in sex menses conductos præstitus se offerebant. Rogato vero Pontificem, ut haec omnia intacta temquaque ulteriora ne peteret. Hanc diu post Pontificia copia, quibus Braccius præcerat, Bononiensem dictiorem invaserunt. Bentivolius alignandū restitit; deinde vero pax utrinque composita ea conditione ut magistratus omnes et civibus crearentur, uno excepto aratrii prefecto. Ita rebus constitutis, cardinalis Venetus Condulmerus, tituli S. Clementis presbyter, qui in exercitu Pontificis agebat legatus, urbem ingressus est die xxii Julii. Denun post hac omnia, die xxv Augusti ejusdem anni, cardinalis S. Eustachii jure et potestate legali venit in urbem. Ille auctor Miscelle.

MANSI.

quod confirmant Pontiticia litterae<sup>1</sup>, quibus amplissima cum potestate Bononiae, Emilie et exarchatu Rayennæ prefectus est. Illum vero potitus Bononia divina ope ac precibus et industria Conradini Ordinis Praedicatorum, qui pro tuendo Pontificio imperio martyri palnam exoptabat, narrat Leander<sup>2</sup> in ejus Vita :

« Cum, inquit, Bononiensem pars ab Ecclesia defecisset, Pontifex maximus Martinus V urbem exercitu obsedit : qui vero altera ex parte Pontificis mandato obtemperare cupiebant una cum venerabili patre Magacosta, qui eo tempore beato viro pastor substitutus erat ex eo quod Pontifici gratus et notus esset, urbe ejecti exulare coacti sunt. Cum autem armorum vi capi non posset, tutissimaque bello que intus erant propugnacula pararent, exercitus quoque incibus propulsaretur, Pontifex maximus illos Ecclesiae sacramentis interdicere deerevit. At quia non facile reperiebatur, qui suas inhibitiorum minarumque litteras plenas introferre auderet, beatus ipse Corradinus Ecclesiae suo etiam sanguine omnino jura propugnatibus equum intrepidus ascendens urbem egreditur, Pontificisque legatum, qui una cum exercitu aderat, allocuturus adivit : ille vero, viso sancti patris fideli consilio, minaces divinorumque inhibitorias litteras ipsi publicandas tradidit : quibus subinde acceptis fastaque affigens, quo facilis manifestarentur, ad urbem regreditur et ad civitatis plateam deveniens voce magna clamare cepit : Ecce vobis Deo et vicario ejus rebellibus universa divinorum sacra interdicuntur : nullus quavis excusatione tergiversari poterit ignorasse, nemo asserere audeat, litteras inspicite : profanum corrigite errorem. Illico capitur, carcere mancipatur exandescentesque mortem illi machinantur ; ex ipsis autem quidam in medium surgens dixit : Necem isti inferendo nil aliud facimus nisi quod optatam pro Ecclesia favore concedimus mortem. Non interficiendus igitur nihil videtur. Primitibus ergo in ejus perniciem discordantibus, ob etiam vita integratam plurimis notam eductum e carcere liberum fecerunt. Beatus famen vir minime exteritus publicis declamationibus in Jesu Christi nomine, animarum saluti providens, Pontifici morem gerere et Ecclesiae sanctæ subjici populum hortabatur ; quod quidem urbis optimates tægre ferentes, quidquid annonæ in conventu reperfum fuisset, auferri et militibus dispensari jussere. At ille patientissime ferens solius Dei, spe maxima ductus, subsidio innitebatur : amicorum autem plerique divina providentia calamitati compatientes, quotidie illis necessaria ministrabant. Principes vero neque hoc sustinentes capitatis sententiam edicto publico protulere, si

quis deinceps conventui illi quipiam prebuisse repertus esset. Tunc, licet humano destituti viderentur suffragio, divino tamen minime privabantur, multi etiam Deum magis veriti quam seculorum hominum minas, clam sub vestibus deferentes aliquid illis subministrare nitebantur. Beatus autem nec illis animo dejectus veram Pontificis partem defensans, nec corporis adversa pertimescens, populum quotidie palam ut Ecclesiæ obediret admonebat : propter quæ denuo in carcere trusus ibi etiam subsidio privatus est. Eapropter diebus illis, quibus carcere detinebatur, nihil prorsus comedit, Eucharistie solum sacramento satiatus, quod eo die sumperat, quo carcerali custodiae mancipatus fuit. Unde ad orationes se totum contulit meditationisque divinorum ardentiissime vacans in aerem elevatus a carcere custodibus visus est : quod ubi primatibus compertum est, ipsum liberum fieri jussere : ipse vero sui liberationem parvifaciens flendo aiebat : Nuptiæ quidem paratae erant, sed ego ad eas invitatus dignus minime fui. Superna denique favente clementia, pace confecta, Pontifex maximus, auditis beati viri pro Ecclesia tutela magnanime patratis cognitaque ejus vita integritate, cardinalatus dignitate ipsum sublimare decreverat : at ipse profundæ humilitatis virtute ornatus, nulla gloriae cupidine illectus, constantissime remuit ». Hactenus Leander. Porro praeter Bononiam etiam Surianni arcem munitissimam diu a Vasconibus et Britonibus occupatam, fuisse recuperatam a Martino<sup>1</sup> inferius visuri sumus. Quod ad Bracium attinet, quem Florentinorum fuisse foederatum refert predictum Ms. Chronicum Florentinum, quemque ex Leonardo Aretino vidimus militarem virtutem pro recuperanda Bononia explicuisse ; de eo in concordiam redacto cum Pontifice meminit S. Antoninus<sup>2</sup>, sed eundem perdidum hominem postea in hostem sævissimum versum esse memorat : « Composita est, inquit, concordia inter Martinum et Bracium, ipso veniam petente ad pedes Pontificis, quibusdam civitatibus sibi relictis et oppidis per modum vicariatus, atiis Ecclesiæ restitutis ; sieque reconciliatus fuit Ecclesiæ ; sed parum pax illa permansit, nam postea, ut patebit, major est inimicus effectus » ; et pluribus interjectis<sup>3</sup> :

10. *Quæ feliciter gesta a Martino Florentiæ.*  
— « Passus est autem Martinus persecutionem non modicam a Braccio Perusino supranominato ; non enim permansit in reconciliatione et amicitia Ecclesiæ, sed reversus ad vomitum suæ rebellionis et contemptus Pontificis, ita ut comminaretur et ethnicus ipse et publicanus statum ejus suppressare, et ad celebrandum missas privatas pro uno baiocho compellere ». At postea

<sup>1</sup> Lib. III. Ep. cur. p. 30 ad 48. — <sup>2</sup> Leander de Viris illustr. I. v. in Vit. B. Conradini.

<sup>1</sup> Mart. I. III. Ep. cur. p. 19. — <sup>2</sup> S. Anton. III. p. tit. xxii. c. 7. § 1. — <sup>3</sup> Eod. c. 4.

saerilega hominis arrogantia elisa est justa divini muninis ultiōne. Ausi vero Bracchii studiosi in ejus laudem ac Pontificis ignominiam nefariam cantinuēculam pangere, in qua convitum illud jaetabatur, Martinum minuti denarii aerei pretio non pendendum, quam cum Florentiae vulgus cantu celebraret, ex ea offensum Martinum, ac propositis felicibus successibus, qui Florentinorum opera ipsi obligissent, a se mitigatum refert Leontardus Aretinus<sup>1</sup>, cuius oratio a nobis, cum multam historia lucem afferat, adducenda visa est : « Cum, inquit, alia nulla civitas, beatissime pater, tibi et Romanae Sedi lantas commoditates utilitatesque attulerit, quantas dum in ea resedisti, Florentia contulit, nihil gloriosius quam Pontificatus iste tuus reperiri poterit. Venisti Florentiam, cum nihil temporalis dominii possideres, occupatis ubique per adversarios oppidis, Bononia quoque parere abnente, ut tibi necessarium fuerit, cum ex Ferraria Floreniam venire velles, per Ravennateum et Foroliviensem agrum longo ambitu deflectere. Te Florentiae commorante, et cælera oppida in potestatem tuam redierunt, et Bononia ipsa, quam prius extulerat cervicem, submisit. Contulit vero ad haec plurimum opportunitas hujus urbis, propterea quod Bracchius amicitiam fidemque Florentini populi secutus, ad te venire non dubitavit, et intercedente civitate, discordias omnes componere atque oppida reddere; illisque tu postmodum fratus opera, Bononiam tibi parere vi adhibita computasti, ut longe lateque nunc tua potentia dominetur.

« Te insuper Florentiae commorante, cum prospera ubique de te ae de Sedis tuae loco circumferrentur, cardinales ab Hispania, deserto Benedicto, hunc ipsum ad locum venientes, te ut verum atque unicum Pontificem recognoverunt; quo facto, tres obedientia dudum separatae in te uno conglutinatae sunt. Ad haec duo incrementa hoc in loco suscepta, tertium illud præstantissimum excellentissimumque omnium felicitate mirabili cumulatur, quod qui dudum fuerat Joannes Pontifex, de cuius depositione propter vim adhibitam multi dubitabant, et scrupulus quidam relinquebatur in mentibus, securitate atque fiducia hujus loci Florentiam venit, libique se sponte sua subjicit, ac dominum et Pontificem recognovit; quo facto, omnis penitus est scrupulus ambiguitasque sublata: neque enim de vi illa adhibita sollicitus esse quisquam potest, cum ipsius voluntaria in loco sibi tutissimo sit conspecta subjectio; et accidit, quod paulo post defunctus est, ut et admiratio et querela et, ut ita dixerim, fortunae Indibrium tolleretur: illud certe constat nullo alio loco illum ad te venturum fuisse, nisi in hac urbe, in qua

permagnas amicitias privatum et publice se habere sentiebat. Hec sunt pro quibus gratiam tuam Florentia promeretur, cuius vel opportunitate, vel obsequio, vel auspicio tanta Pontificatus tuo superaccesserunt incrementa». Addit auctor haec adeo grata Pontifici accidisse, ut Florentia discessurus, dum civibus gratias ageret, singula ea prospera commemorarit.

11. *Florentia discedens Martius Romanum ingreditur.* — Praeterea « hoc nimis », inquit sanctus Antoninus<sup>2</sup>, « et dignitatem civitati concessit id supplicanti, ut Ecclesia cathedralis Florentiae ex episcopali ad metropolitanam promoveretur, pallio decorata, cui Fesulanus et Pistoiensis, ut viciniores pro suffraganeis consignati sunt et non alii ». Et infra : « Qua die recessit, ea consecrata fuit Ecclesia S. Mariae Novellæ, in qua Ecclesia et conventu residentiam fecerat, ac etiam Ecclesia S. Mariae Nova, quarum consecrationes per alios factas ipse ultimis orationibus in itinere constitutus perfecit, relinquens indulgentiam septemnem perpetuo duraturam die consecrationis eas visitantibus ». Romanam vestigio se contulit. Describit Felix Contelori<sup>2</sup> ex veteribus Monumentis Martini e Florentia recessum, et quo honore a magistratibus affectus sit : « Supplicante, inquit, Romano populo, ad Urbem statuit proticisci. Re cognita, respublica Florentina octo cives elegit, qui Pontificem per universam ditionem comitarentur et splendide lauteque reciperebant. Hi fuere Laurentius de Rodolphis, Matthæus Castellanus, Pallas de Strozzi, Raynaldus Marii de Albizis, Carolus Francisci Frederici, Joannes Bicci de Medicis, Gherardus Antonii Canegiani, Philippus de Janis: et die nona Septembris anno mcdxx, tota civitas, domini cum collegis solemnè pompa ad Ecclesiam S. Marie profecti sunt. Pontifex ascendit equum, quem hinc inde confalonarius justitiae et praepositus freno duxerunt, sub mappula aurea a vi-ginti quatuor civibus delata, descendit ad Ecclesiam S. Egidii et consecrationem illius a Nicolao Albergato episcopo Bononiensi, samæ Crucis in Hierusalem cardinale, factam confirmavit, missaque celebrata, rursus concendit in equum. Domini civitatis ad portam S. Petri, post blandum colloquium, recepta benedictione, substiterunt. Hinc partis Guelpha capitanei equum frango ducentes et mappulam gestantes, a S. Gaggio, pedibus Pontifici osculatis, recesserunt. Pontifex per civitatem Viterbiensem iter faciens, die xxvi Septembris Romanam tandem exoptatus pervenit, et in Ecclesia S. Mariae de populo pernoctavit. Die Lunæ xxx ejus mensis, senatus et cives acclamantibus omnibus : Martino papæ salutis et vita; per publicas vias aulæis splendidas domus, hilaria et fausta omnia et novam Urbi

<sup>1</sup> Leon. Aret. in hist. rer. Ital. et ex eo S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 7. § 2.

<sup>2</sup> S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 3. § 2. — <sup>2</sup> Fel. Contel. in Vit. Mart. V.

faciem prænuntiantes, ad Vaticanum palatum deduxerunt ». Consignata sunt eo loco Martini litteræ V kal. Novembris, quibus Baptismam Sabellum ejus filios Pandulphum, Jacobum, Leonardum et Joannem, lesæ majestatis Pontificie reos venia donavit<sup>1</sup>, patrataque omnia in alua Urbe et agro Romano, Campania, Maritima, Sicilia regno alijs circunjacentis provinciis dum bellum in Romanam Ecclesiam gesserant flagitia, clementia delevit. Mutavit inde sedes, ut tradit S. Antoninus, easque in ædibus Basilicæ duodecim Apostolorum contignis locavit<sup>2</sup>. At ea de re postea : nunc reliquas hujus ami res prosequamur.

12. *Inter Polonos et Cruciferos recrudescente bello, Martinus occurrit.* — Surgebat denno bellum<sup>3</sup> inter Wladislauum Polonie regem et Cruciferos Prussiae equites, quod latam ab Apostolicis internuntiis Fernando et Jacobo Lucensi et Spoleto episcopis sententiam, Poloni, ut iniquam refellerent, ac Wladislaus vehementer querebatur, causa minime cognita, fuisse ab illis datam, armisque decernere parabatur : eum Martinus imperatas jam ante inducias a S. Michaelis die saero ad festum S. Margaritæ extraxit<sup>4</sup>, ut excurrente eo temporis intervallo, conciliandæ inter illos paci daretur opera.

« Ad futuram rei memoriam.

« Considerantes, quod si semper mortales gerant odia, et ad pestilera bella redditus sine infermissione detur, strages mortalium, non sine etiam animarum et æternæ salutis dispendiis, ac ex eisdem civitatum, provinciarum et regnum injusmodi et in illis degentium subsequentur, divinorum cultus deperibit in eis, sieque prolabantur omnia in ruinam, ad quæ ex Apostolica servitute nos convenit supra cætera vigilantis ac solerti insudare », et infra, « auctoritate Apostolica, et ex certa scientia, et habitis inter nos prius et cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus super hoc deliberatione matura atque consilio, inter regem Wladislauum, Witoldum dueem, regnum ac ducatum, hospitale, Ordinem, magistrum et fratres, dominia, subditos et degentes in illis, ne non adhaerentes, complices et sequaces ipsarum parlum, et utriusque earum, ac etiam inter ipsas treugam, inducias et sufferentias sub spe pacis incepivas in festo beati Michaelis Archangeli proxime venturi prorogantes, et usque ad festum S. Margaritæ proxime futurum inclusive inviolabiliter duraturas, indicimus per praesentes, etc. Dat. Florentiae kal. Septembris. Pontificatus nostri anno III ».

Incumbebat<sup>5</sup> Wladislaus rex ad instaurandum in Cruciferos bellum, cum Pontificie auctoritate, missoque a Sigismundo rege Romanorum

Bartholomæo Capra Mediolanensi archiepiscopo oratore, hortanteque etiam Witoldo duce Lithuaniae, Pruthenica expeditio intermissa est, et copiae, quæ Volhoriam confluxerant, ac per Massoviam progressæ in Pruthenorum equitum ditio nem eruptura erant, sunt dissolutæ.

13. *Hussitis ad arma et seditiones ruentibus, Martinus sacram expeditionem indicit.* — Intendere idecreo Pontifex ac Sigismundus rex Romanorum eum totam ad repellendum illud bellum, ut alind gravissimum pro rei Catholice dignitate aduersus Wiclettistas et Hussitas geri posset. Concurrenter ii ad arma post Wenceslai obitum ad quadraginta millia, duce Ziselia, antequam Sigismundus signa in Bohemiam vertet: quo cunctante, Sophia regina et Zencho Wartembergensis, compiis contractis, Pragensem arcem præsidio muovere. Confluenta deinde Pragam haereticorum colluvie, die noctuque inter illos et Catholicos diebus quinque accerrime ferro flammisque certatum. Inter quos tumultus Sigismundi regis legati ad regni proœcrationem suscipiendam accessere, atque inducias iis legibus pepigere, ut aree Vissegradensi reddita, ac Pelzina, Piesta et alijs locis a Zischa restitutis; liceret civibus ad Sigismundum oratores mittere: cuius litteræ cum lectæ essent, in quibus dicebatur eo modo regnum, quo a Carolo patre gerebatur, administratum iri; concepto inde metu haeretici magis fremere, et impia consilia majori studio conferre perrexerunt. Demum ad festum Natalis Domini superioris anni Brunnam in Moravia ingressus Sigismundus Pragenses oratores audivit, deditque veniam culpæ ea lege, ut sublatis tota urbe repagulis, civitas pristinos admitteret magistratus. Paruit Praga, et pii omnes ejus adventum avidissime exspectabant; spes enim affulgebat maxima, illius presentia compressum iri omnes tumultus, atque Hussiticam pestem ab regno illo avertendam. Sed infelici casu Wratislaviam Silesiae metropolim ad necem magistratus a perduellibus cæsi uincendam digressus, sceleris auctores securi pereuti jussit: quamobrem Pragenses veriti ejus severitatem, proclamarunt illum in Bohemæ communem perniciem venisse, hostemque patriæ, non regem dixerunt. Ad saeva itaque omnia sustinenda potius quam subeundum ejus imperium, se compararunt. Auditis ejusmodi tumultibus, Pontifex, cum obfirmatam adeo in pertinacia impietatem haereticorum nosset, ut non nisi armis frangi posset, ruenti eo in loco religioni consulturus sacrum bellum, quod jam antea gerendum suaserat, discussumque a Sigismundo magno suo malo vidimus, indixit, præsulesque ad saera arma concurrusuros fideles crucis symbolo insignire jussit; proposuitque indulgentiarum præmia iis, qui pro fidei Catholicae splendore tuendo aduersus haereticos Sigismundi regis signa sequerentur.

<sup>1</sup> Lib. iii. Ep. cur. p. 128. — <sup>2</sup> S. Ant. super § 3. — <sup>3</sup> Chron. Polon. rer. I. XVIII. — <sup>4</sup> Lib. iii. Ep. cur. p. 13. — <sup>5</sup> Crom. Pol. rer. I. XVIII.

14. *Pragam obsidet Sigismundus, quem Zisca haereticorum dur inquis postulationibus tentat fallere.* — De hac expeditione decreta in Prageuses meminit Monstreletus, quos a clero haeresiarcha infectos ait; additque Colonensem, Moguntinum, Treviresem archiepiscopos, episcopum Leodiensem, Ludovicum palatinum Rheni atque alios Germaniae proceres sacram militiam professos. Incensum etiam Sigismundum ad bellum contra haereticos suscipiendum a Joanne Dominico cardinale tit. S. Sixti A. S. L. refert Leander, subjicitque eum hoc anno magna pietatis eximiae relieta fama, apud Budam obiisse (1), conditumque in templo Eremitarum S. Pauli, ac plura ejusdem ope implorata ad illius sepulchrum edita miracula. De quo etiam haec seripsit S. Antoninus: « Usque in hodiernum diem habetur in magna veneratione et clare dicitur miraculis ». At serius quam res poscebat, Sigismundus distincta cruce signa extulit: nam adductis secum Misniae et Brandenburgi marchionibus, Saxoniae duce atque Alberto genero duce Austriae, apud Pragam castrametatus, Hussitas ab obsidione Vissegradensis areis depulit, urbemque perduellem magnis molitionibus constrinxit: irrito tamen conatu omnia peregit; Zisca enim tanta arte bellica Catholicorum exceptit impetus, ut cum Sigismundus in perduellem urbem vi per rumpere non posset, ad accipienda solemni ritu regni Bohemici insignia referat Dubravius illum inducias cum hoste, inquis etiam legibus pepigisse, quas idem auctor recenset, ac latentem sub fallaci specie haereticorum improbitatem detectam Sigismundi oratione narrat: « Tentat, inquit, si aliter finiri bellum nequeat, ut induciae saltem ad longius tempus fiant. At illi inducias quoque alia conditione facere abjurant, quam ut prius quatuor religionis capitula habeat et confirmet. Primum erat, ut verbum Dei per regnum Bohemiae libere absque cujusquam interpellatione a sacerdotibus annuntietur. Secundum ut item libere sacramentum Eucharistiae sub utraque specie, panis videbilet ac vini, omnibus Christi fidelibus peccato mortali haud obnoxiiis ministretur. Terrium ut a clero bonorum possessio et in iis jurisdictione auferatur, et ordo illorum, ut ad vitam Evangelicam et Apostolicam redigatur. Quartum, ut omnia peccata mortalia, ac praeципue publica, et alia legi Dei contraria vita, in quovis statu

rite et cum ratione per eos, ad quos pertinet, corrigantur et prohibeantur.

« Perfectis Sigismundus capitibus: Latet, inquit, anguis in herba, plenus veneno insanabilis. An ignoramus alios praeterquam sacerdotes in regno existare concionatores, ut sutores, canpones, stabularios? Quare non libertas hic, sed summa concionandi licentia queritur? Deinde utramque Eucharistiae speciem requirunt, quasi nos corpus sine sanguine accipiamus, cum Dominus panem vivum, quem sumimus se nominet; vivere autem corpus absque sanguine nequit, sed manet cadaver, quod nec sibi nec aliis prodest; ac videte aliam in verbis fraudem, qua infantibus illi lenocinantur, quibus calicem propinant dicentes, non esse eos peccato mortali obnoxios ideoque communione Eucharistiae dignos, cum Apostolus diserte scribat: *Probat autem seipsum homo;* et infantes hoc facere nequeant, nam in hoc, ut bona a clero tollantur, sacrilegi suis rebus, non autem religioni consunt meluentes, ac merito, ne rapta ac ablata ex camera nostra atque aliis templis cogantur restituere; itaque malunt etiam illa, que Deo consecrata sunt, in usum suum vertere, tam scilicet pii sunt. Nam illud postremo de corrigen- dis peccatis nugacissimum: qui enim fieri potest, ut auctores delictorum iidem fiant errorum censores, cum omnibus notum sit quanta inter vitiosos concordia existat? Proinde ne nos fallant animi perfidorum sub vulpe latentes, si placet differamus in praesentia responsa ad capita oblata, illisque interim renuntiemus nos cum maturo consilio deliberare, ac suo tempore ad omnia illis respondere velle, nunc autem rebus omnibus coronationem nostram antevertere ».

15. *Pragenses Ecclesiarum expilatae, plures urbes ab haereticis occupatae.* — Antequam igitur Sigismundus castra a Pragensi agro amoveret, in arce Vissegradensi post festum S. Jacobi in templo principe a Conrado archiepiscopo Pragensi Bohemica corona exornatus est (2), Cuthnamque abituras, soluta post sex hebdomadas Pragae obsidione, suis male rebus consuluit, cum sacram gazam feretrumque S. Venceslai ex auro puriore confitatum, ut stipendia militi solveret, abstulit, pollicitus se refecto arario erecta repositurum; ex eo enim in pejus cuncta quotidie inclinare coepere. Zisca solitus metu, Pragenses Ecclesias facto impietu expilavit: cumque ob

(1) Joannis Dominicis cardinalis Ragusini ex Ordine Predicatorum obitus uno anno serius hic in Annalibus consignatur, cuius testimonium exhibeo e Dominicana familia horum annorum scriptorem Germanum, Hermannum Gommerum, in Chronico vulgato ab Ecardo in corpore historic. med. avi to. II. Hec enim ille ad annum 1419: « Dominus et frater Joannes Dominicus cardinalis Ragusinus frater Ordinis Predicatorum obiit in Moravia ». Ex Diario partis Byzynii constat sequentis anni 1420 mense Martio alium jam Pontificis legatum ad res Bohemicas missum, quem Byzynius ibidem Ferdinandum appellat. Ex quo intelligimus cardinalem Ragusinum jam obiisse.

MANSI.

(2) Certa dies, qua Sigismundus regni Bohemici coronam solemni ritu assumpsit, indicatura Byzynio in Diario; fuit vero illa die xxviii Julii, quam tunc in Dominicam medidisse idem Byzynius recte notat. Errat vero annalistus in assignando loco, non enim in Vissegradensi arce, sed potius, eodem scriptore teste, in castro Pragensi, regnum illum insigne accepit.

MANSI.

urbis decora abolita, Pragensium justa odia contraxisset, inde digressus scelerorum hominum turmis stipatus, multo aetatis sexusve discrimine, Catholicos obvios ferro flammisque est insectatus; insignaque oppida aliquot evastavit. Pragenses etiam Hussite Wissegradensem arcem obsidione pressere: ad quam solvendam cum Sigismundus duxisset Catholicum exercitum, magna clade accepta, signa reflectere coactus est, atque arx ad deditionem ab haereticis per pulsa fuit; ac Novum castrum a Wenceslao olim conditum ab illis pariter expugnatum eversumque est: tum sacerdotes ac religiosi viri vivi combusti, atque ex conspiuis Catholicis contricidati sunt: « Ut intelligere », inquit Coelaeus, « possit rex infeliciter datum fuisse capitanis anream S. Wenceslai tumbam cum reliquis Ecclesie etenodiis in stipendum ». Intulere dein Pragenses victoria arma pluribus urbibus, quae Sigismundo regi parebant, ac Brodam Bohemicam, Nymburgum, Cuthnam, Coloniam, Mutam, Polts, in suam potestatem redigere; dicatas Deo opes expilavere vertereque in profanos usus, viros vero Ecclesiasticos sceleri non assentientes morte turpissima peremere, quos martyri gloriosam palmarum accepisse haud protectio dubium est. Rem vero male gestam a Crucesignatis, ait Monstreletus, cum magis privatæ cupiditatí, quam divinae glorie servirent, ac sacram militiam ab iis abjectam fuisse.

16. *Salzburgensis Synodus*. — Aspergere etiam aliis Germaniae provinciis pestiferum haereseos virus conatos Hussitas, ex Salzburgensi Synodo constat (1), quæ celebrata est hoc anno ab Eberardo ejus urbis archiepiscopo A. S. L. ad excordos cleri mores, atque in pristinum sanctitatis nitorem rem Christianam restituendam, ad quod praelarum opus ex redintegrata Ecclesiarum conjunctione permotum se fuisse Eberhardus ipse ait. Sanctum in primis est Romanæ Ecclesiæ doctrinam de sanctissima Trinitate colendam esse. Adversus vero Joannis Wiccleffi et Joannis Huius serpentem in Germania impietatem lata est anathematis sententia in eos, qui negarent sacramenta a sacerdote noxa lethali devincto confici posse: « Stalimus », inquiunt Aeta, « ut si aliquis clericus vel laicus utriusque sexus, cuiuscumque dignitatis, religionis vel status existat, ausus sit praesumptione damnabili publice praedicare, aut occulte docere, credere vel tenere, quod sacerdos in mor-

tali peccato existens non possit conficere corpus Christi, seu sic ligatus non possit solvere vel ligare suos subditos a peccatis, pro haeretico et incredulo habeatur: quem errorem hujus saeculi Concilii approbatione damnamus, anathematizamus et penitus reprobamus, cum sacra Scriptura dieat auctoritas, quod sive bonus sive malus sit minister, per utrumque Deus effectum gratia confert: non enim, quæ sancta, coquiniari possunt, nec ipsa sacramenta propter hominum matitiam profanari; unde sacerdos, quantumcumque pollutus existat, divina non potest polluere sacramenta ». Editæ aliae sanctiones de immunitate Ecclesiastici ordinis tuenda, simoniaca labe abolenda, interdicto Ecclesiastico, cum inferri contingeret, non violando: tum ad arcendos haereticos Wiccleffistas et Hussitas, qui ovina specie teeli irrepserant in Salzburgensem provinciam, propositis anathematis atque interdicti poenis in loca, edictum est, ne quis errores et haereses a Constantiensi OEcumenico Concilio damnatos privatum aut publice docere pateretur, illosve audiret; obstrictique fideles ad suos praesules ea labe, ejusve infamia aut suspicione notatos deferendos; magistratibus vero data haec imperia: « Omnibus ducibus, comitibus, baronibus, capitaneis, burgravis, castellanis, magistris civium, consulibus, judicibus et officialibus aliis quibuscumque districte præcipimus et mandamus sub poenis premissis, ut ad requisitionem suffraganeorum nostrorum, eorumdem vicariorum seu inquisitorum pravitatis haereticæ, seu cuiuscumque alterius praedictorum taliter de haeresi infectos, infamatos aut suspectos incarcereare, captivare aut detinere debeant et teneantur: et si tales se prætenderent in sacris ordinibus constitutos, nobisque ac nostris suffraganeis, archidiaconis, vicariis et eorumdem officiis, ac haereticæ pravitatis inquisitoribus deputatis primum, aut in nostra provincia postea deputandis, tradant et assignent taliter denuntiatos et suspectos, ut pro exstirpatione tam periculosi criminis libere procedant et procedi faciant juxta canonicas sanctiones. Receptatores quoque, fautores et defensores eorumdem poenis, ut præmititur, volumus subjacere ».

Cum vero ii, simulata resipiscentia, redire persepe ad flagitium et virus diffundere consuevissent, sanctum ut post damnatum ab ipsis errorem annuo carcere teneantur; monitique omnes suffraganei episcopi, ut ad haereseos se-

(1) Synodus ista Salzburgensis in Germania celebris anno non suo hic in Annalibus consignatur. Anno enim 1418, provincie Salzburgensis Synodus couenant, in qua provincie episcopi inuitum inter se fedus inierunt contra laicos clericorum et Ecclesiarum insultatores: cuius rei Tabulas anno illo, die octava post festum S. Martini signatas, Hansius, German. sacr. to. II, pag. 468 vulgavit. Hinc vir alle dictissimum merito ad eandem Salzburgensem synodum pertinere censem statuta illa synodalia Salzburgensia, quæ in Collectio- nibus Conciliorum leguntur, et cum anno 1420 minus accurate illigantur. Hanc ejus conjecturam amplector, cum presertim Andreas Ratisponensis, qui per hos annos in Germania scribebat Chronicum ab Eccardo in corpore historie, to. I vulgatum; unius tantummodo Synodi Salzburgensi provincialis ad annum 1418 meminerit his verbis, quæ statuta illa Salzburgensia jam edita, indicare videntur: « Salzburgæ Concilium provinciale XVIII die mensis Novembris celebratur ». MANSI.

mina extinguenda strenue incumberent. De Iudeis decretum, ut signo externo incederent, quo ab aliis disernerentur. Ad muliebrem vero cultum nimium ad modestiam Christianam redigendum, haec sancta sunt: « Mandatur subpoena excommunicationis omnibus laicis et sub obtestatione divini judicij, ut uxores suas et filias et alias mulieres, in presentia vel familiari potestate constitutas, faciant honeste incedere, prohibeantque ne nimiam in vestibus longitudinem et in aliis mulierum ornamentis exquisitam superfluitatem habeant. Quibus eliam mandatur subpoena excommunicationis, ut in his pareant marilis suis, alias Eucharistiae communione priventur, et per censuram Ecclesiasticam arceantur. Et in fine mandatur saecularibus potestatibus, subpoena prefata, ut ad corroborationem hujusmodi statuti, faciant hanc constitutionem exacte observari ».

Pari diligentia ab aliarum provinciarum episcopis compressa est haeresis Hussitica ne latius serperet, restituendaque morum sanctitati navala opera. Nicolaus quidem Serarius de Conrado Mogunlino archiepiscopo refert, illum hoc anno ad cleri provinciae sua solutiores mores constringendos incubuisse.

#### 17. *Nicola Serurarii errores et damnatio.* —

Disseminarat paulo ante in Belgio Nicolaus Serurarius Eremitani Ordinis S. Augustini non nullos Wiclefti errores, nempe sacrificia a concubinariis sacerdotibus peracta non valere, neque orandos esse sanctos vel colendas reliquias; tum plures propositiones publicam offensionem inferentes temere federal, eaque de causa in Concilio Constantiensi honesto carcere in cœnobio Metensi damnatus fuerat. Sed cum nonnulli religiosi parum acule rei gravitatem perpendentes, quod ille adversus parochos religiosorum causam acerrime egisse videtur, quesli sunt illum, graviori, quam par erat, pena affectum fuisse. Itaque recognitis iterum judiciariis Actis, Martinus priorem sententiam confirmavit, hasque litteras jussit promulgari:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, abbatis, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis Ecclesiarum et monasteriorum prælatis et inquisitoribus haereticae pravitatis, ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Dudum, postquam venerabilis frater nosler Joannes episcopus Tornacensis dilectum filium Nicolam Serurarii Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini professorem, in sacra theologia magistrum, qui maligno inflatus spiritu, credens plus sapere quam oportet, in civilibus et dioecesis Tornacensi et Cameracensi, ac partibus illis contiguis immaculatae Ecclesiae puritatem inficere et dirumpere, ac simplices et vulgares Christianos populos in aeternæ damnationis inferitus viam ponere salagens, eis articulos in-

frascriptos haeretica labe et erroribus infectos, scandalosos, seditiones, temerarios et injuriosos per nonnulla tempora in suis publicis sermonibus et aliis publicaverat, prædicaverat et divulgaverat; et quod illos defendere tanquam veros se jactabat in sue dictique populi animarum periculum, neenon cleri illarum parlum turbationem gravissimam perniciosissimumque scandalum ad inquisitionem auctoritate ordinaria descenderat, et in ea causa hujusmodi diutius processerat, tesles et alias probationes recipiendo super articulis et assertionibus memoratis, quorum tenores sequuntur in haec verba: Charitas est ad Deum et proximum, et non ad seipsum. Deus non remisit, neque remittere potest culpam peccatori absque prævia contritione. Presbyteri publici concubinarii non habent auctoritatem seu potestatem absolvendi peccatorem, et peccator confessus sacerdoti publico concubinario recedit absque absolutione. Orationes et preces missales talium sacerdolum publicorum concubiniorum sunt nullius valoris, et missæ per tales concubinarios celebratæ pro defunctis aut vivis sunt nullius valoris. Oratio non debet dirigi nisi ad Deum solummodo, et non ad sanctos. Curati dieiū parochianis suis, quod saltem semel in anno parochiani tenentur confiteri suo proprio curato. Religiosi præsentali sunt proprii sacerdotes et veri curati. Curati impediunt parochianos suos ne dent, nec faciant eleemosynas, dona aut legala Mendicantibus, et ne dicti parochiani eligant sepulluras suas in domibus dictorum Mendicantium. Mendicantibus præsentali, ipsis confessus <sup>1</sup> licite potest recipere corpus Christi, et non potest nec debet curatus confessor mendicantibus præfatis demegare corpus Christi, quod si deneget dictus curatus peccat mortaliter et est excommunicatus. Statim peccato mortali commisso, peccator sub pena peccati mortalis debet illud confiteri priusquam obligeatur. Non est mulieri opus purificari: quinimo hoc scilicet purificari est iudaizare. Presbyteri publici concubinarii sunt pejores Iuda, qui de loculis Apostolorum suam nutritivit concubinam et suas proles. Presbyteri publici concubinarii sunt excommunicati et secundum publice scienter participantes.

18. « Plures sacerdotes a modico tempore circa licentiauerunt fidei suas concubinas; fidei, inquam, quia occulte bibunt et comedunt cum suis concubinis, quod nullus debet pati, imo cum eisdem sacerdotibus concubinariis publice conversantes et eos favorisantes sunt in pari peccato, et peccant qui eos nituntur excusare falsis glossis. Si parochiani alicujus curati concubinarii publici bene Deum diligenter, deberent inhibere suo curato publico concubinario, ne missam aut aliud divinum officium coram eis

<sup>1</sup> Abrogata fuerant ab Urb. VI privilegia religiosorum.

parochianis celebraret. Facientes celebrare missas per sacerdotes concubinarios publicos, peccant mortaliter. Audientes scienter missas sacerdotum publicorum concubiniorum peccant mortaliter: in aliquibus sermonibus suis vocavit obstinatos et reprobatos, adjiciens ulterius, quod non sine causa presbyteri vocantur ribaldi. Deferre honorem feretro B. Antonii erat crimen idolatriæ. Illi qui dant ad comedendum porcis bajulantibus campanulam B. Antonii peccant mortaliteratione precedente. Multum mirabatur quomodo prelati sustinebant tale, quod scilicet deferre hujusmodi feretrum per patrias suas propter larga donaria, que a religiosis S. Antonii habebant. Deputati ad portandum hujusmodi feretrum non sunt nisi trumpatores et abusatores, id est, impostores. Nee credebat, quod religiosi prefati super deportatione feretri cum ceteris, quae ibi fiunt, obtinuerint aliqua privilegia: hoc faciunt indebet et injuste populum seducendo. Non credebat fore verum, quod habeant illi religiosi indulgentias a papa pro dando aliquid B. Antonio, seu nuntiis ejus, seu poreis portantibus campanulam B. Antonii, addens quod nunquam aliquis papa dedit indulgentias pro dando vietum animali. Tales religiosi et nuntii ipsorum intulerunt timorem audientibus, et praesertim in villagiis, quod S. Antonius comburit eos et ideo timore perterriti si non habent nisi unum denarium, darent eundem.

19. « Sacrosancta Synodus Constantiensis, ad quam dictus Nicolaus personaliter accesserat, et ad eius Synodi articuli et assertiones praedicti notitiam pervenerant, tunc Apostolica Sede vacante, tantum seculis, ne, salore zizaniæ procurante, in hujusmodi Christiana fide et populo per amplius putularet, radicitus extirpare cupiens, et de premissis certam notitiam non habens, venerabili fratri nostro Joanni patriarchæ Constantinopolitano, in dicta Synodo, et ipsius potentissimum membrum existenti causam inquisitionis hujusmodi ad se advoeans, eum ad instantiam dilecti filii Michaelis de Brodathentonitali, clerici promotoris et instigatoris causarum fidei Catholice, cum idem Nicolaus tunc apud Sedem existeret praedictam, ut praefertur, erudiendam commisit sine debito terminandam. Et deinde, postquam idem patriarcha ad dictorum articulorum et assertionum, ad id vocatis et presentibus Nicolao praedicto magnoque archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et aliorum in eadem theologia, ne non jure canonico et civili magistrorum et doctorum numero, discussionem et examinationem diligenter, ne non circa illorum per Nicolaum predictum assertiōnē et defensionē, informationē processerat, nos divina favente clementia, ad summi Apostolatus apicem assumpti juxta debitum Apostolatus officii nobis injuncti hujusmodi haereses et errores cupientes a fide

et populo exterminari praedictis, praefato patriarchæ commisimus, ut causam praedictam in eo statu, in quo tempore assumptionis nostræ hujusmodi coram eo remanserat, resumeret, eamque ulterius audiret et sine debito terminaret iuxta tenorem commissionis antedictæ.

20. « Postea vero per eundem patriarcham super articulis et assertionibus memoratis cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus ceterisque magistris et doctoribus praefatis, discussione et examinatione per amplioribus Catholicis et veridicis et super eorum praedicatione et assertione hujusmodi per Nicolaum memoratum factis, ut praefertur, sufficientibus probationibus tam per fide dignorum testimonium in hujusmodi causa productorum et examinatorum attestationem fidem, quam alias etiam per processum per dictum Joannem episcopum eadem auctoritate factum, ut praefertur, præhabitus, praefatus Nicolaus Spiritus sancti gratia ad viam veritatis reductus in praemissis se turpiter errasse et delinquisse cognoscens, dicta durante Synodo certo, peremptorio termino competenti sibi per eundem patriarcham super hoc assignato, coram eo in judicio comparens non compulsus, non coactus, sed sponte et libere puro corde et animo, ut ore proprio dicebat, assenuit et confessus fuit se cum determinatione dictæ Synodi firmiter credere nonnullos ex eisdem articulis et assertiōnibus fore haeretica labi infectos, alias erroneos, aliquos scandalosos et seditiosos, et aliquos temerarios ac injuriosos, ac eos penitus revocavit et nihilominus juramento solemniter professus fuit se semper sancte, firmiter et fideliter cum sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia in suis determinationibus et ordinationibus illis semper obediendo, in iis praesertim, quae ad fidem pertinent eamdem, etiam quoad damnatae memoriae Joannis Wiclef et Joannis Hus condemnatos articulos, cum quibus aliqui ex eisdem articulis et assertiōnibus per eundem Nicolaum praedicatis et publicatis, ut praefertur, connexionem habere noscuntur, anathematizans et detestans omnes et singulos haereses et errores articulorum praedictorum, quodque in sacramentis et clavibus dictæ Ecclesie, veneratione sanctorum et illorum reliquiis, ac indulgentiis in unitate ipsius Ecclesiae integre et perfecte absque dubio permanere; et si ipse contra praedicta aliquid senserit aut praedicaverit publice vel occulte, verbo vel in scriptis, canonum severitati se subjecit, ipsamque confessionem manu sua propria subscriptam ad regnum Francie et studium Parisiense, ac nobiles et communites praedictarum Tornacensis et Cameracensis civitatum et dioecesum, ac oppidorum circumiacentium dirigi voluit, ne quis nomine sui articulos et assertiones suprascriptas approbaret, quos voluit, rogavit et obsecrabat ne ulterius piis aures offenderent, publice ad

eorum detestationem notoriam concremari ». Subdit Pontifex, ut patriarcha, cui erat ea causa commissa, in archiepiscoporum, episcoporum, praesulum ac doctorum conventu rogatis sententiis pronuntiarit, Nicolaum Tornacenses et Cameracenses improba doctrina intecisse, eumque reliquo vita tempore ad ea loca tragiuta leucarum intervallo et circuitu accedere vetuerit, ac si justa intringeret, torensibus magistratibus tradendum decrevisse; signaque penitentiae præbentem censuris solutum in gratiam cum Ecclesia restituerit, atque ad expiandum scelus injunxerit, ut in domo Augustinianorum Metensium, cuius septa careeris loco designavit, se contineret biennio, quo toto cum nullo non religioso viro verba faceret. Postea vero nonnullis Augustinianis, Praedicatoribus, Minoritis et Carmelitis querentibus, Nicolaum duriori pena affectum, se Antonio tit. S. Susanne presbytero cardinali partes dedisse, ut de sententiae equitate cognosceret; eumque re in antistitum et doctorum coetu amplissimo discussa, sententiam a patriarcha latam ut justissimam confirmasse: atque ideo Martinus ad excendendos Nicolai Seurarii errores imperat praesulibus, ut litteras hasce divulgant, et in Nicolaum, si promissa jussa violarit, animadvertant. « Datum Florentie VIII id. Januarii, anno III ».

21. *Wicleffistæ in Scotia.* — In Scotia hoc circiter anno deprehensi sunt hæretici Wicleffistæ nonnulli, qui docebant infantes fidelium parentum non esse baptismō abluendos, quod jactarent Spiritus sancti gratiam in eos infundi; neque Confirmationis sacramentum usurpandum, quod abunde divino verbo confirmarentur. Recenset hæc Thomas Waldensis<sup>1</sup>, cuius verba visa sunt hic referenda: « Subito vox novi rumoris ad aures insonuit, quod de septem capitibus bestiæ in Apocalypsi Joannis ascendentibus de mare, revera nostro Oceano, cuius ipsis insula Anglia est, cuius germanum spineum Wiclef erat unum caput, quod cum quasi ocellum erat, in morte se extulit redivivum, et plaga mortis ejus curata est per quosdam Lollardos Silvestris Scotie jam in præsentiarum sub Henrico Cantuariensi archiepiscopo deprehensos: et iterum ipso anno per alios sub Guilhelmo Norvicensi sacris praesulibus indicatos nomen blasphemiae capitis fuijus, hoc est, quod tetus e fidelibus propagatus non sit sacramentaliter baptizandus: imo parvulis dixerunt inutiliter baptisma conferri secundum ritum quem servat Ecclesia pro eo, quod quam cito anima est corpori unita, infunditur gratia Spiritus sancti per quam sufficienter parvulus baptizatur, et cum ad annos pervenerit maturiores, ita quod intelligere sciatur verbum Dei, est sufficienter confirmatus. Recilavi superius in libro V de Sacramentis circa

centesimum capitulum varias haereses, quas malo sue mentis arbitrio variis homines circa hunc articulum ediderunt. Pelagius dixit baptismum necessarium parvulis ad inducendum eos in regnum colorum, non ad rationem primæ delicti; quod secundum ipsum nullatenus contraxerunt: Vincentius dixit eos trahere originale delictum sine baptismō, tamen duci posse in regnum colorum in resurrectione finali. Dixerunt et quidam, quod saltem fidelium filii jam a mundis parentibus geniti nullum habent peccatum; baptizandi tamen sunt, ut fidetes et Christiani nascantur.

22. « Quarti sunt nostri Witeleffistæ baptismum Ecclesiasticum inutilem judicant parvulis contra omnes prædictos, sed sufficienter eos esse mundatos et sanatos, quia de sanctis parentibus et Christianis nascuntur. Cum ultimis hæretici olim Albigenenses dicti Publicani hanc invenere vesaniam, prout in quadam sermone de Synodo, qui incipit: *Sic nos existimet homo;* queritur Petrus Blesensis: « Novi, inquit. Amorrhæi et novi Philistæ nos oppugnant, novi quia et recentes hæretici succreverunt, quos Publicanos aut Paterinos nominant. Hi sunt, qui nec in parvulis baptismum admittunt, nec in sacerdotibus gratiam Spiritus sancti, nec in laicis fidelibus consortium copulæ conjugalis. Iste hodie multiplicati sunt super numerum; et si haec hæresis alicubi extinguitur, alibi sieut ea pita hydræ multiplicius redivivit ». Ilæc ille. Ista hæresis ducentis annis quasi repens sub terra in nostris Wittelevistis erumpens incipit scaturire de novo. Ipsos quidem tertios in errore tam vehementer Augustinus admirando conspexit, ut nec in mentem sibi omniuno venerit quemquam posse talia cogitare vel dicere; quid ergo dixisset de quartis, qui omnem contra legentium, scribentium aut credentium ordinem a Christi tempore errorem proferunt haecenus inauditum, quod parvuli fideliū mundi sine peccato nascuntur de mundis, et ideo baptismus eis ut inutilis? Horum tractatum nondum vidi, nec quid eos ad hoc moveat auctoritate Scripturæ: prospexi hoc dunitaxat, quod transeuntes audieram illos hoc Apostolicum proferre constanter primæ Corinth. vi: *Sanctificatus est vir infidelis in muliere fidei, et sanctificata est mulier infidelis per fidem virum, alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Ex quo conficiunt filios fideliū mundos sanctosque prodire ex utero». Eundem errorem aliqui tuentur adhuc novatores: cumque ex eo ad Baptismum conferendum sint seniores, non raro inter ipsos infantuli imbecilles moriuntur antequam Christi lavacro fuerint lustrati.